
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：杭锦旗方舱医院建设项目

建设单位（盖章）：杭锦旗卫生健康委员会

编制日期：2023年5月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
杭锦旗方舱医院建设项目

项目代码 2207-150627-04-05-846362

建设单位联

系人
张伟 联系方式 18048391131

建设地点 鄂尔多斯市杭锦旗独贵塔拉镇夜鸣沙旅游区西500米处

地理坐标 （北纬40度26分48.772秒，东经108度36分37.598秒）

国民

经济

行业

类别

Q卫生和社会工作

8423乡镇卫生院
[...]
有元素分析时，干烟气排放量参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）

进行计算。根据HJ953表5基准烟气量取值表：

燃气锅炉基准烟气量=0.285Qnet,ar+0.343（Nm3/m3）

式中：Qnet,ar—燃料低位发热量（35.86MJ/kg）。

根据计算，本项目新增1t/h燃气锅炉干烟气量=10.5631Nm3/m3（3308362.92Nm3/a）。

B.二氧化硫排放量及排放浓度

根据其他项目类比，本项目燃气锅炉用气中的硫含量按10mg/m3计算，根据《污染源源

强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018）中公式计算：

式中：ESO2：核算时段内二氧化硫排放量，t

R：核算时段内锅炉燃料消耗量，万m3；

St：燃料总硫的质量浓度，mg/m3

ηs：脱硫效率，%

K：燃料中的硫燃烧后氧化成 二氧化硫的份额，量纲一的量

经过计算后本项目燃气锅炉产生的二氧化硫为0.006t/a，排放浓度为1.81mg/m3。



21

C.氮氧化物排放量及排放浓度

按下式进行计算：

EN0X=ρN0X×Q×(1-ηN0X/100)×10-9

式中：EN0X—核算时段内氮氧化物排放量，t；

ρN0X—锅炉炉膛出口氮氧化物质量浓度，mg/m3（采用锅炉设计炉膛出口控制值

190mg/m3）；

Q—核算时段内标态干烟气排放量，m3（全年Q=3308362.92m3）；

ηN0X—脱硝效率，%（本项目取0）；

根据计算，本项目氮氧化物排放量=0.63t/a，排放浓度为190mg/m3。

经核算本项目总量控制指标为：SO2：0.006t/a，NOX:0.63t/a。



22

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境和

保护

措施

1、大气环境影响分析

施工废气主要为施工扬尘。①施工期基础工程的开挖、临时堆放产生的扬尘。②建筑

材料在装卸、堆放和使用过程会产生扬尘。③施工期车辆洒落的尘土的一次扬尘污染和车

辆运行时产生的二次扬尘污染均会对环境产生明显不利影响。扬尘的产生量及扬尘污染程

度与车辆的运输方式、路面状况、天气条件等因素关系密切。

为控制扬尘的影响，建设单位应严格采取以下施工污染控制对策：

(1) 工程建设期间，其所使用的建筑材料主要是水泥、砂土等易起尘物料在装卸、堆放

和使用过程会产生扬尘，本项目建设过程中要求易起尘物料加盖苫布，定期洒水降尘，施

工场地设置 2m高的围挡。

(2) 运输车辆道路扬尘强度除了与风速、湿度等因素有关，还与路面状况有关。要求施

工单位必须加强管理，采用限制车速、车辆加盖蓬布防止泥土洒落地面和采取车辆冲洗及

地面洒水等防范措施，以减少道路扬尘对环境的污染影响。

(3) 施工期产生的建筑垃圾等在施工场地内临时堆放时，加盖苫布、定期洒水，防止风

蚀起尘。

采取以上措施后，可最大限度的抑尘，对环境的影响较小，措施可行。

2、水环境影响分析

本项目施工期产生的废水主要为施工人员的生活污水和施工废水。施工人员最大人数

为 20人，每人每天用水 40L/d，施工期 6个月，施工期饮用水量为 0.9m3/d（24m3/月），

生活污水的产生量按用水的 80%计算，每天产生 0.64m3/d，则施工期产生的生活污水为

115.2m3，产生的生活污水依托附近夜鸣沙旅游区；施工废水包括建筑砂石冲洗水、养护水、

场地冲洗水以及输送系统冲洗废水，这部分废水除含有少量的油污和泥砂外，没有其他污

染指标。工程施工期间，施工单位应严格执行《建筑工程施工场地文明施工及环境暂行规

定》，对施工废水的排放进行设计，严禁乱排、乱流，污染道路和环境。施工时产生的泥

浆水及输送系统的冲洗废水应设置临时沉沙池，含泥沙雨水、泥浆水经沉砂池沉淀处理后

回收利用。通过采取以上措施，确保施工期生产废水和生活污水不会影响水环境。

3、声环境影响分析

施工现场噪声主要是施工机械的设备噪声。经采取选用先进的低噪声施工设备和技术；

合理安排施工时间和施工进度等措施后对周围环境影响较小；施工期的噪声影响是暂时的，

随着施工的结束而结束。

4、固体废物环境影响分析



23

项目场地平整无高差，施工过程中可以做到厂内挖填土方平衡，不需要设置取弃土场。

项目施工期生活垃圾属一般固体废物。施工期施工人员 20人，建设期为 6个月，按照

每人产生 0.5kg/d生活垃圾计算，则施工期生活垃圾产生量为 1.8t/a。项目生活垃圾集中收

集至垃圾箱，定期交由环卫部门处置。

综上所述。在采取以上措施后，施工期固废均可得到妥善处置，不会对周围环境产生

明显影响。

5、生态环境影响分析

项目施工期场地内土壤将出现裸露，建议施工过程中加强管理，及时硬化处理；加强

疏水导流，防止暴雨冲刷造成水土流失。应尽可能抓紧施工，缩短工期，以减轻施工期对

生态环境的影响。基建完工后，及时进行场地绿化。施工期结束后随着绿化率的提高和场

地硬化，生态影响也相应地随之消失。同时，还应按区域建设要求，进一步作好建设用地

周边的绿化、美化工作，以尽快恢复建设用地区域的生态和自然景观，使之与周围自然、

人文环境融为一体。因建设导致裸露的土地应积极绿化，恢复自然植被，保护生态环境。

本项目对周边生态环境的影响较小，是可以接受的。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、环境空气影响分析及防治措施

（1）污水处理设施废气

本项目主要大气污染物为污水处理设施排放的H2S、NH3，污水处理设施为地埋化粪池、

地下式调节池、地下式絮凝沉淀池、地下式接触消毒池。由于项目污水处理设施处理规模

较小，恶臭产生量较少。通过采取对污水处理设施进行地下式设计、加药间全封闭、及时

清理污泥等措施，可有效降低恶臭的排放量，对周围环境影响小。

参考美国环境保护署（EPA）对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究结果为：

每处理1g的BOD5可产生0.0031g的NH3和0.00012g的H2S。本项目废水排放量为16877.6m3/a，

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029—2013）表1医院污水水质指标参考数据BOD5

进水水质按150mg/L计算，出水水质按100mg/L计，则项目 NH3 产生量为2.616kg/a，H2S

产生量为0.101kg/a。

针对污水处理设施臭气，本评价提出如下臭气防治措施：

①加强对污水处理加药间设施的管理，确保污水处理设施稳定运行；

②污水处理池均设置在地下，污水处理池全部加盖；

③及时清理污泥；



24

④必要时可喷洒少量掩臭剂进行掩盖；

⑤医院周边设置绿化带（绿化带宽度为2m）。

经采取上述措施后，厂界无组织臭气中H2S、NH3、臭气浓度满足《医疗机构水污染物

排放标准》（GB-18466-2005）中无组织监控浓度要求。

（2）天然气锅炉烟气

本次新建2台1t/h（0.7MW）的天然锅炉（1用1备，全年运行180天，每天24小时，小时

消耗天然气量均为72.5m3/h（31.32万m3/a）。

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018）中燃气锅炉污染物源强核算方

法进行计算，本次新增1t/h燃气锅炉源强核算见下：

A.烟气量

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018）中附录C.烟气量的计算中C.5

没有元素分析时，干烟气排放量参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）

进行计算。根据HJ953表5基准烟气量取值表：

燃气锅炉基准烟气量=0.285Qnet,ar+0.343（Nm3/m3）

式中：Qnet,ar—燃料低位发热量（35.86MJ/kg）。

根据计算，本项目新增1t/h燃气锅炉干烟气量=10.5631Nm3/m3（3308362.92Nm3/a）。

B.二氧化硫排放量及排放浓度

根据其他项目类比，本项目燃气锅炉用气中的硫含量按10mg/m3计算，根据《污染源源

强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018）中公式计算：

式中：ESO2：核算时段内二氧化硫排放量，t

R：核算时段内锅炉燃料消耗量，万m3；

St：燃料总硫的质量浓度，mg/m3

ηs：脱硫效率，%

K：燃料中的硫燃烧后氧化成 二氧化硫的份额，量纲一的量

经过计算后本项目燃气锅炉产生的二氧化硫为0.006t/a，排放浓度为1.81mg/m3。

C.氮氧化物排放量及排放浓度

按下式进行计算：



25

EN0X=ρN0X×Q×(1-ηN0X/100)×10-9

式中：EN0X—核算时段内氮氧化物排放量，t；

ρN0X—锅炉炉膛出口氮氧化物质量浓度，mg/m3（采用锅炉设计炉膛出口控制值

190mg/m3）；

Q—核算时段内标态干烟气排放量，m3（全年Q=3308362.92m3）；

ηN0X—脱硝效率，%（本项目取0）；

根据计算，本项目氮氧化物排放量=0.63t/a，排放浓度为190mg/m3。

经核算本项目总量控制指标为：SO2：0.006t/a，NOX:0.63t/a。

D.颗粒物排放量及浓度计算

《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中燃气锅炉的产排污系数

（2.86kg/万立方米）计算得出，本项目颗粒物排放量=31.32万m3/a×2.86=0.089t/a。排放浓度

为26.9mg/m3。

本项目天然气锅炉颗粒物和NOX污染物排放浓度均低于《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表2限值要求，烟气通过1根9m高排气筒排放（本项目周围200m范围内最

高建筑物为6m，根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）要求，本项目燃气锅

炉排气筒高度确定为9m）。

2、水环境影响分析及防治措施

本项目产生的污水主要为各楼产生的人员生活污水、医疗废水、实验室废水等，废水

产生量为46.24m3/d（16877.6m3/a）。其废水主要污染物为COD、BOD、SS、氨氮、粪大肠

菌、肠道致病菌、结核杆菌、肠道病毒、动植物油。

医院污水处理设施设计处理能力50m3/d，采用污水处理方式为：混凝沉淀处理+二氧化

氯消毒工艺处理。

污水处理工艺主要指污水经化粪池进入调节池（在调节池内进行混凝沉淀处理+二氧化

氯消毒处理），调节池前部设置自动格栅，调节池内设提升水泵。出水达标排放。絮凝沉

淀剂为聚合氯化铝，消毒工艺采用二氧化氯进行消毒。

本项目污水中各主要污染物浓度约为COD 350mg/L、BOD5 200mg/L、NH3-N 30mg/L、

SS 200mg/L，本项目污水处理设施的处理效率COD为85%，BOD5为90%，SS为90.00%，NH3-N

为90%，经过本项目污水处理设施处理后，其出水水质达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表1标准及独贵塔拉镇生活污水处理厂设计进水水质。

3、声环境影响分析及防治措施



26

项目运营过程中主要噪声来源于设备运行噪声、人群活动噪声及车辆噪声，其中，设备

噪声有自来水泵房设备噪声、消防水泵噪声及提升泵噪声，如风机噪声、电梯噪声等。由

于医疗设备均属于低噪声先进设备，本次评价不予考虑。

本项目主要噪声源及噪声强度见下表：

表4-1 运营期主要噪声源及噪声强度一览表 单位：dB（A）
序号 噪声源 噪声强度dB（A） 位置 降噪措施

1 进出车辆 55-65 / 加强管理

2 住院楼 60-75 / 减振、隔声、吸声等

3 人群活动 50-65 / 加强管理

为了预防运营期噪声可能对附近居民及环境的影响，环评建议进行以下噪声防治措施：

a ：选用低噪声设备，合理布局；

b ：噪声设备设置减振、隔声措施。

根据项目噪声设备布局设计，以及采取以上降噪措施后，项目厂界噪声满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类排放限值。

4、固体废物影响分析及防治措施

本项目产生的固废为员工生活垃圾、医疗废物以及污水处理设施产生的污泥。

①生活垃圾

生活垃圾产生量为0.5kg/人﹒d，项目共有人员110人，年工作365天，则生活垃圾产

生55kg/d（20.1t/a）；本项目设置垃圾收集箱，对办公生活垃圾进行暂时存贮，做到日产

日清，由环卫部门统一拉运处置。

②医疗废物（废液）

类比同类型卫生院医疗废物产生量，取0.6kg/床﹒d，本项目有440个床位，则医疗垃

圾产生量为264kg/d（96.4t/a）。医疗废物（废液）属于“HW01危险废物”其包含的医

疗废物代码主要为感染性废物（841-001-01）、损伤性废物（841-002-01）、病理性废物

（841-003-01）、化学性废物（841-004-01）、药物性废物（841-005-01）。

本项目化验废液收集于防渗防漏废液桶、感染性废物收集于专用双层包装袋内并及

时密封，损伤性废物收集于符合《医疗废物专用包装袋、容器和警示标志标准》（HJ421）

的利器盒、病理性废物收集于有警示标识的黄色包装物或容器盛装密封，化学和药物性

医疗废物专用包装袋或容器内,包装袋和容器应符合<<医疗废物专用包装物容器的标准

和警示标识的规定>>，各污染物经过收集后暂存于医疗废物暂存室内，由有资质单位统



27

进行无害化处理。

③污水处理设施及化粪池污泥

根据《医疗污水处理设施技术指南》（环发【2003】197号），污泥每天产生量150g/

床·d，计算出本项目污泥产生量约为24.09t/a。污泥量包括化粪池污泥及污水处理设施污泥，

其危险废物代码属于医疗废物（废液）属于“HW01危险废物”中的感染性废物（841-001-01）。

本评价要求污泥在清掏前先投入石灰进行消毒，消毒后由医疗废物集中处置中心进行

清掏，清掏周期半年一次，清掏出的污泥装至密封防渗袋内，按医疗废物处理要求，与其

他医疗废物由医疗废物集中处置中心统一拉运处置。

由于本项目格栅渣产生量较小，属于危险废物，清掏前要进行消毒处置，清掏周期半

年一次，清掏后装于密封防渗袋内，与污泥委托有资质单位一并拉运、处置。

综上所述，各类固体废弃物妥善处理后，不会对环境造成影响。

5、医疗废物暂存要求

项目区1楼设置一处20m2医疗废物暂存间（暂存卫生院运行过程中每日产生的医疗废